
PA\654606LV.doc PE 384.654v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Budžeta komiteja

PAGAIDU
2006/0247(CNS)

28.2.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Budžeta komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes regulai, ar ko izveido shēmu, lai kompensētu 
papildu izmaksas, kuras radušās Azoru salu, Madeiras, Kanāriju salu, Francijas 
Gviānas un Reinjonas departamentu zvejniecības produktu tirdzniecībā 2007.–
2013. gadā
(COM(2006)0740 – C6-0505/2006 – 2006/0247(CNS))

Atzinumu sagatavoja: Helga Trüpel



PE 384.654v01-00 2/5 PA\654606LV.doc

LV

PA_Legam



PA\654606LV.doc 3/5 PE 384.654v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Saskaņā ar EK līguma 299. panta 2. punktu par īpašiem pasākumiem attālākajiem reģioniem, 
kā arī atbilstoši Padomes Regulai Nr. 2328/2003 laika posmā no 2003. līdz 2006. gadam  
Kopienas budžets nodrošināja tādu papildu izmaksu kompensāciju, kuras radušās Azoru salu, 
Madeiras, Kanāriju salu, Francijas Gviānas un Reinjonas departamentu zvejniecības produktu 
tirdzniecībā. Šā priekšlikuma jaunai Padomes regulai mērķis ir pagarināt šādu izmaksu 
kompensācijas darbības periodu laika posmam no 2007. līdz 2013. gadam un ieviest izmaiņas 
šajā shēmā.

Saskaņā ar Komisijas viedokli jaunajā regulā ieteikto izmaiņu mērķis, salīdzinot ar iepriekšējo 
regulu, ir noteikt stingrākus nosacījumus kompensāciju piešķiršanai, tajā pašā laikā ļaujot 
dalībvalstīm elastīgi izvēlēties sugas un daudzumus, par kuriem var saņemt kompensācijas. 
Stingrāku nosacījumu labs piemērs ir kompensāciju ierobežojums, kas noteikts 75 % apmērā 
no faktiskajām transporta izmaksām — šis noteikums, salīdzinot ar iepriekš pastāvošajiem 
noteikumiem, tik tiešam nodrošinātu skaidrāku pamatu piešķiramā atbalsta apjoma 
noteikšanai, un tas ir atzinīgi vērtējams.

Noteikums par zvejas produktiem, ko nozvejojuši kuģi, kas peld ar Venecuēlas karogu 
(4. panta 4. punkta a) apakšpunkts) var likties pārsteidzošs, tomēr saskaņā ar Komisijas 
sniegto informāciju pašlaik 45 Venecuēlas kuģi ir licencēti zvejot Francijas Gviānas ūdeņos. 
Ņemot vērā, ka to pienākums ir izcelt Gviānā 50-75% nozvejas un kompensācijas tiek 
piešķirtas tikai apstrādes uzņēmumiem, kas atrodas Gviānā (un nevis kuģu īpašniekiem), šis 
noteikums liekas pieņemams.

Kopumā referente atbalsta priekšlikumu: lēmums par atbalsta piešķiršanu īpaši nomaļiem 
reģioniem ir saskaņots un apstiprināts Līgumā, un šajos ūdeņos īstenotā zveja, kā arī tur 
izceltās zivis ir vietējās un salīdzinoši nelielās zvejniecības darbību rezultāts, un kā tādai tai ir 
jāpalīdz sasniegt Eiropas kontinentālās daļas tirgu. Tomēr ir būtiski svarīgi nodrošināt, ka ES 
budžeta līdzekļi tiek izmantoti atbilstoši Līgumā noteiktajiem mērķiem. Viena no ostām —
Las Palmas de Gran Canaria, kas ir plaši pazīstama kā „izdevīgā osta”, — ir vārti, caur 
kuriem nelegāli nozvejotas zivis nokļūst ES. Lai gan Kanāriju salu vietējo zvejniecību 
vajadzētu atbalstīt no Komisijas ieteiktā fonda, nekādā gadījumā nevajadzētu pieļaut, ka ar 
šīm subsīdijām tiek atbalstīta nelegālā zvejniecība.

Komisija nolēma, ka 2007. gadā viens no tās galvenajiem uzdevumiem būs nelegālas zvejas 
apkarošana, un šobrīd izstrādā jaunu rīcības plānu, kurš jāpapildina ar plaša mēroga un 
augstus mērķus izvirzošiem likumdošanas priekšlikumiem. Viens no priekšlikuma 
galvenajiem aspektiem būs uzraudzības stiprināšana ostās, lai tādējādi nepieļautu nelegāli 
nozvejoto zivju nokļūšanu ES. Pašreizējā priekšlikumā attiecībā uz īpaši nomaļiem reģioniem 
ir iekļauts nosacījums, saskaņā ar kuru kompensācijas nepiešķirs par zvejas produktiem, „kuru 
izcelsme ir nelegāla, nedeklarēta vai nereglamentēta” (4. panta 4. punkta d) apakšpunkts). 
Referente pilnībā atbalsta šādu pieeju.

Ņemot vērā, ka Komisija ir uzsvērusi nelegālas zvejas apkarošanas nozīmību, ir ieteikti divi 
šā priekšlikuma grozījumi, kuru abu nolūks ir veicināt šo atzīstamo mērķi un nodrošināt, ka 
Kopienas budžets netiek izmantots nelegālu zvejas produktu atbalstam.



PE 384.654v01-00 4/5 PA\654606LV.doc

LV

7. pantā tiek pieprasīts, lai attiecīgās dalībvalstis iesniedz Komisijai kompensācijas plānus, 
norādot to zvejas produktu daudzumu, par kuriem var saņemt atbalstu, kā arī kompensācijas 
apjomu. Iekļautā grozījuma mērķis ir lūgt dalībvalstis norādīt ieviešamos kontroles 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka tikai par tām zivīm, kas nozvejotas likumīgā ceļā atbilstoši 
kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem (4. panta 3. punkts), var saņemt 
kompensāciju, uz kuru attiecas šī regula.

10. pantā ir noteikts, ka dalībvalstīm jāpieņem attiecīgi noteikumi, lai nodrošinātu atbilstību 
šai regulai. Ņemot vērā nelegālas zvejas apkarošanas nozīmību un Komisijas ievērojamos 
pūliņus šajā jomā, ir ieteikti precizējumi saistībā ar to kontroles pasākumu veidu, kas 
dalībvalstīm jāparedz, lai nepieļautu, ka nelegāli nozvejotas zivis nonāk ES.

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju savā ziņojumā 
iekļaut šādus grozījumus:

Komisijas ierosinātais teksts1 Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
7. panta 1. punkts

1. Attiecīgās dalībvalstis četros mēnešos pēc 
šīs regulas spēkā stāšanās dienas iesniedz 
Komisijai 4. panta 1. punktā minēto sarakstu 
un daudzumus un dara zināmu 5. panta 
1. punktā minēto kompensācijas apjomu, 
turpmāk tekstā kopā sauktus par 
„kompensācijas plānu”.

1. Attiecīgās dalībvalstis četros mēnešos pēc 
šīs regulas spēkā stāšanās dienas iesniedz 
Komisijai 4. panta 1. punktā minēto sarakstu 
un daudzumus, 5. panta 1. punktā minēto 
kompensācijas apjomu, kā arī detalizētu 
sarakstu ar īstenojamajiem pasākumiem, 
kuru mērķis ir nodrošināt, ka 4. panta 2., 3. 
un 4. punktā minētie nosacījumi tiek 
ievēroti, turpmāk tekstā kopā sauktus par 
„kompensācijas plānu”.

Pamatojums

Grozījuma mērķis ir nodrošināt, ka tikai par likumīgā ceļā nozvejotām zivīm var saņemt 
regulā paredzētās kompensācijas.

Grozījums Nr. 2
10. pants

  
1 OV vēl nav publicēts.



PA\654606LV.doc 5/5 PE 384.654v01-00

LV

Dalībvalstis pieņem attiecīgus noteikumus, 
lai nodrošinātu atbilstību šajā regulā 
izklāstītajām prasībām un darbību pareizību.

Dalībvalstis pieņem attiecīgus noteikumus, 
lai nodrošinātu atbilstību šajā regulā 
izklāstītajām prasībām un darbību pareizību. 
Noteikumus attiecībā uz zvejas produktu 
izsekojamību norāda precīzi, lai tādējādi 
būtu iespējams noteikt, par kādiem 
produktiem kompensāciju nevar saņemt.

Pamatojums

Ir jāievieš detalizētākas prasības, lai nodrošinātu, ka kompensācijas attiecas tikai uz 
likumīgām zvejniecības darbībām.


